1555

Voluit P. Ignatius me eligere vicarium, qui illum iuuarem in gubernatione, propter | infirmam valetudinem. Nescio ego an suam voluntatem significasset conuenturis. Hoc scio, quod con-

el agravio Don Luis de Requesens, que estava en su casa: llamó á sus Parientes y Amigos, que con grande sequito determinaron entrar en las Galeas de Mendoza. Viendo el disturbio el Virrey, mandó detener en su Galera a Mendoza, al Comendador, al Conde de Aytona, y a su suegro D. Miguel Gralla en sus casas: Recibió información del sucesso, y remitióla al Cesar, y al Príncipe.» FELIU DE LA PEÑA. *Anales de Cataluña*, III, 193.

¹ Ms., *terresti*.

² Sic, pro *Genuam*, hic et alibi.

³ Vide paulo inferius, et annot. 77.

uocauit et domesticos et collegiales, sacerdotes omnes, praeterea laicos domesticos, et dictis suffragijs, eligerent vnum, qui vices gereret et adiuuaret P. Ignatium: omnibus suffragijs (si recte memini) elegerunt me. Praeerat vero conuentui Bobadilla, quem voluit ab suffragio passiuo exclusum P. Ignatius. Commisit P. Ignatius postea Bobadillae ¹, Polanco, mihi et paucis praeterea vt consuleremus **¶** inter nos quod nomen daretur officio ² quod mihi erat impositum. Fui ego auctor vt nullum; quum alij vicarium vellent, alij commissarium generalem: mea erat haec ratio, nihil magis esse necessarium Societati quam generalis praepo[siti] auctoritatem, eam nulla ratione debere debilitari, etc. Incoepi gerere negocia: venire ad me ministrum Gonçalum et P. Polancum, etc. Offendi P. Ignatium mea | importunjtate et irreuerentia, quum tempus orationis contenderem augendum esse, etc. Nil tunc dixit; sed postridie acerbe ³ coram delectis me reprehendit: postea non admodum vsus est mea opera. Poenitentiam dedit enim ministro, vt loqueretur sibi cum primo tono ⁴. Edidit eo tempore modum agendi cum superiore, existimo propter meam immodestiam vel importunitatem; et tamen hoc tempore multa sunt, me referente, domi immutata. De inuentione tonorum. Et huc attinent, ea quae quater **¶** nione α [?] ⁵ sunt annotata.

Emerat P. Ignatius vineam ab Alexandro hebraeo, neophyto, et aedificauit domum ex consilio M. Alexandri: existimauit esse sano loco. Erat Romae don Theotonius, qui non placebat P. Ignatio, et ipse facile perturbabatur: residebant in ipso reliquiae ex dissidijs praeteritis P. Simonis: exhibuit negotium P. Ignatio. P. Simonem intellexi fuisse Romae admodum perturbatum, quod non posset sibi persuaderi non fuisse illi factam iniuriam; non fuisse credendum delatoribus, etc. Eo res euasit, vt domo iuberet | [exire] Simonem Ignatius, nam noluit stare iudicibus

¹ Ms., *Babadillae*.

² Ms., *officium*.

³ Ms., *acerbe me*.

⁴ Haec enucleatius ab ipso ministro explicata vide in *Epist. Natal.*, I, 37, annot. 3.

⁵ Non clare discerni potest an α , vel aliud simile hic scriptum sit.

domesticis: appellabat ad carpensem ¹ protectorem: erat suspicio, quod impetrasset breue exemptionis, et (opinor) fuisse hoc compertum. Tandem eo ventum, vt petenti fuerit concessa peregrinatio hierosolymitana. Eo tamen non nauigauit, sed, probante P. Ignatio, haesit primum Venetijs, dein Patauij, demum Basani in secessu P. Gasparj.

Erat futurus conuentus imperij Augustae: ad illum designauit **II** Iulius legatum Moronum: hic petijt duos theologos a P. Ignatio, id etiam volente Iulio. Designatus fuit P. Laynes: 2.^{us} (opinor) fuit futurus P. Salmeron, nisi veritus fuisset P. Ignatius offendere animum Moroni, qui ex rebus mutinensibus praeteritis credebatur libertati Salmeronis infensus: designatus sum ego.

Antequam Roma discederem, serio egimus et confecimus fere apud Iulium vt Societati concederet [facultates] quasdam insignes et vtiles valde: concesserat iam Puteus cardinalis: aliud | nihil desiderabatur quam vt Puteus referret ad Iulium: non sollicitarunt Puteum vt referret antequam in morbum eum incidit, ex quo mortuus: iudicauit alienum esse tempus ille, nec retulit; itaque illas facultates nunquam impetrauimus: extat adhuc supplicatio domi. Illud etiam hoc tempore accidit, (opinor) ante electionem, de qua dixi superius. Voluit P. Ignatius inquirere de mea gubernatione siciliensi, et de ea re nominatim quod nimium essem praeeptus et violentus ac importunus: indixit congregationem 40 sacerdotum: acriter dixit de me P. Cor**ne**lius, etc. Ego fui, quum dicerem, compunctus; et plane sum confessus meam deploratam infirmitatem.

Dixi P. Ignatio de voto illius, cui sum locutus in transitu cum Tablare, et commutatam in Societatis sub niceno nomine: missum est breue, etc.

Dixerat mihi P. Ignatius tria se desiderasse a Deo consequi: Societatis confirmationem, editionem constitutionum, et exercitiorum approbationem. Haec quum ego meminissem, et dixi [sset: ?] «in spiritu modo eram ego altior», | sumpseram occasio-

¹ Scilicet, ad cardinalem de Carpi, Societatis protectorem.

nem rogandi eum scriberet, quibus medijs eum Deus iuisset: id quum primum veni ex Sicilia, 2.^o item quum ex Sicilia redij, 3.^o idem vrsi hoc tempore, etc. Id fecit per Ludouicum Gonçalez.

46 2.^a MISSIO, QUAE FUIT PRIMA IN GERMANIAM

Quum me deducerent officij gratia P. Luis Gonçales et D. Theotonijs, ita egi cum hoc, vt fuerit tunc reconciliatus P. Ignatio; verum non fuit diuturna haec reconciliatio, nam quum redijt ad pristinas difficultates, coactus fuit tandem ¹ P. Ignatius illum a Societate amandare.

Dixi P. Lodouico Gonçalo nihil se vtilius Societati facere posse, quam si P. Ignatij valetudinem curarent, vt posset Societatem quam diutissime gubernare. |

Venit mecum Ionas bauarus. Repperi P. Laynem Florentiae. Voluerat P. Ignatius vt neuter alteri subesset. Nunquam fere bene conuenit mihi cum illo, ac in itinere quidem imegi propter disputationem quamdam. Augustae etiam acerbe egi, etc. Erat plane mea animi infirmitas, etc. Venimus Augustam cum Morono ad dominicam Passionis. Inconsiderate contra haereticos in mensa Moroni. Disputaui cum italo haeretico. Auditum est triduo aut quadriduo de morte 47 Iulij. Commendat mihi augustanus vt visam dilinganam academiam, quo possim de illa referre ad pontificem. Abeunt Romam cardinales: discedit P. Laynes: ego haereo apud Delphinum nuntium: audio eius confessionem et familiae in hebdomada sancta: audio multorum hispanorum, inter hos Martini Gusmani, primarij aulici. Hic noui Nogeram, qui tunc erat pedagogus filij Martini: fuit postea decanus viennensis, etc. |

Post pascha discessi cum Iona Dilingam. Placuit vniuersitas: noui ibi Hundanum, et egimus de literis, etc. Inde profecti sumus Ionas et ego Viennam, nam in Sueuia vel Bauaria nihil habebamus. Episcopum ratisponensem aegre potuimus salutare, etc. In itinere viatores aliquot haeretici, facti nobis obuiam,

¹ Ms., *fuit tandem fuit.*

dixerunt inter se: «suspendamus hos papistas.» Periculum Ione a trahentibus nauim per Danubium. Passauiensis ¹ episcopus benigne nos accepit: uocauit me ad [?] ² 48 mensam: soluit quae data nobis fuerunt in hospitio: dedit nobis cymbam et quod esset sat nobis cibi et potus Viennam vsque ³.

50

VIENNAE

Hic erat rector P. Lanoius, concionator P. Canisius, docebat P. Gaudanus, Martini conciones erant caesari acceptae. Visitauit, etc. Emendauimus Canisij catechismum, quod et erat necessum, et commode cessit, nam fuit emendatio probata Louanij, etc. Multa sunt hic ordinata, nam erant illa tantum principia. Duxi mecum Romam M. Lambertum et Ambro[sium], | illum ad studia, hunc vt rescriberet P. Laynis scripta.

In itinere audiuius creatum papam Paulum 4.um.

Villaci Ambrosio dixerunt quidam haeretici: «omnes iesuitae interficiemini vno die vt templarij.»

Reliqui Ionam in hoc collegio, qui postea Praga discessit. Postea rursus precatu receptus Romae, vnde missus Treuirim, inde rursus abijt, solutus votis: erat concionator electoris treuirensis cum illi illa ⁴ atrocitas accidit ⁵. Inde 51 3.º Romam quum venisset supplex, non fuit admissus. |

BASSANI

Eo veni mea sponte, vt conciliarem P. Simonem P. Ignatio. Egi cum illo, reperi difficultatem: non sat mihi placuit; sed non-nihil videbar profecisse ⁶.

¹ Ms., *Patauiensis*.

² Haec duo verba obscuriora alia manu infra versum addita sunt.

³ Nil scriptum est in fol. 48 v. Tantum signatum numero 49 fuerat, ex errore; sed dein ille numerus cancellatus fuit; ideoque sequens fol. non numerum 49 sed 50 habet.

⁴ Ms., *illud*.

⁵ Bis scilicet mortem sibi consciscere tentavit, ut refert REIFFENBERG, *Hist. Soc. J. ad Rhenum inferiorem*, I, 85, 86. Vide etiam BRAUNSBERGER, *Canisii epist.*, II, 61, annot. 3.

⁶ Fol. 52 r. vacuum relictum est.

52 v

VENETIJS

Egi cum priori de rebus collegiorum, etc. Censui non esse habendas scholas Venetijs, sed tantum Patauij. Visitauī, etc. Intellexi de Arnol̄do flandro, etc.: misi illum Romam in peregrinationem. Tenuissime hic viuebant nostri, propterea quod alebantur a priori: huic rei est prouisum quoad potuit ¹.

53 v

PATAUIJ

Hic vidi Bernardinum theatinum, qui fuit postea cardinalis. Visitauī, etc. Praescripsi ne habitaret in horti nostri angulo externus hortulanus. Recepi literas a Patre ne commouerer, quod Paulus 4 voluisset me subsistere in Germania; se scire eius voluntatem, nolle me in Germaniam redire. Haec ex errore erant profecta, nam dixerat cardinalis Paulo me disputasse cum Fausero, concionatore Maximiliani, illum superasse, esse me 54 vtilem in Germania; itaque impetrauerat' á Paulo vt manerem in Germania: interea ego veni in Italiam, et scripsit ad me P. Ignatius, quod ego audiens nihil plane curauī: rescripsi ad Patrem mihi nihil dictum esse nomine Pauli; me libenter facturum, quae ipse scriberet ². |

FERRARIAE

Huc non fuimus admissi propter pestis suspicionem, et totum diem expectauimus, vt Pelletarius nobis impetraret ingressus; tandem quum nihil confecisset, sub noctem coacti sumus progredi vltcrius. Postridie fuimus in summo periculo, cum in cymba cum equis transmitteremus Padum.

55

BONONIAE

Nec huc primum fuimus admissi: fuimus in horto: tandem impetrauit P. Franciscus Palmius. Visitauī, etc. Intellexi difficultatem collegij propter curam pastoralem ecclesiae. Intellexi de

¹ In fol. 53 r. nil scriptum est.

² Cf. *Epist. Natal.*, I, 312, 313, cum annot.

domo Gozadineae: dixi in his quid sentirem. Hic vidi Salmeronem, a quo audiui P. Ignatium vno die amandasse a Societate ex collegio germanico decem, et eo die visum | longe hilariorem solito. Hic accepi literas a P. Ignatio, vt redirem ad Simonem, cuius negotium totum mihi dabat, minatus, si non rediret ad officium, quod ab ipso desiderabatur, se amplius illius non habiturum curam, sed illam mihi relicturum.

Dimisi Romam Lambertum et Ambrosium. Ego accepi socium Iohannem Nietum ¹.

56 vBASSANI, 2.^o

Egi rursum cum M. Simone nomine P. Ignatij, et plane videbar vti posse commissione Patris vt illi renuntiarem se a Patre ad me rejectum, sed illius infirmitatis missus [*sic; misertus?*] curavi vt [in] aliquam mediocritatem veniret, qua possem P. Ignatij animo satisfacere: eam consecutus discessi, et tamen semper multa in illo Patre desiderans, satisfeci postea P. Ignatio ².

57 v

FERRARIAE

Nihil impediuit ingressum, prius enim impedierrat quod Patuio veniebam. Visitauit, etc. Intellexi Factricis benignitatem et eleemosynas in nostros, et voluntatem ne inde abduceretur Pelletarius. Haec bona matrona non solum, quae reliqua illi erant omnia ex domestica impensa, dabit nostris, sed etiam exercebat negotia, quibus posset lucrifacere, **58** quae daret nostris. Parabat etiam rectori cibum domi, quod est interdictum. Intellexi, [de] indiscreto feruore Iordani, quum venisset dux ad templum nostrum ³. Erat confessarius episcopi, filij ducis, et institutor Pelletarius, etc. Redierat ad fidem catholicam duchissa ministerio Pelletarij. Hinc venimus Pelle|tarius et ego Argentam: erat ibi infirmum principium: erat unius [?] domus consequendae spes,

¹ Nil in fol. 56 r. scriptum est.

² Fol. 57 r. vacuum remanet.

³ De hoc P. Joanne Jordano, ejusque indiscreto fervore, cf. POLANCO, *Chron.*, V, 135.

sed nihil solidi: parum inde retulimus spei. Redijmus Ferrariam, vnde, rebus constitutis, venimus per montes Ienuam ¹.

59 v

IENUAE

Ibi erat iam Loartes. Visitauit. Egimus de domo quorundam presbyterorum, quae condicio mihi non placuit. Egimus de Sti. Syri: erat res magnae difficultatis et occupationis, et tamen dixi nos posse curam animarum accipere ex nostro instituto, non vt parochi habent. Egi de aedificio et opere Saulorum in colle, quae rursus erat ratio impedita: simul egi cum Stephano Saulo, **60** qui volebat nescio [quodnam?] suum opus coniungere cum nostro: nec hoc successit.

Tandem necessum fuit ex solitis eleemosynis Pauli Doriae, etc., viuere et retinere illam domum supra furnum. Consulebam Loarti vt ne initio concionaretur in summo templo, ne cogeret regredi ad inferiora: indulsi eius propensioni, et euenit illi quod dixeram. Inde veni Florentiam ².

61

FLORENTIAE

Ibi erat D. Diegus, gratus duchissae, qui erat ei acceptus. Nulla hic erat tunc spes fundandi collegij: tantum dabat 200 Δ duchissa. Visitauit, etc. Egimus de aedificio eo, quod postea factum est. Inde Romam.

62

ROMAE EX MISSIONE PRIMA GERMANICA

Hic nihil egi ex officio; sed intellexi fuisse ingratum P. Ignatio, quod non me ita gessissem cum P. Layne, vt ipse sperasset. Antequam ascenderem ad P. Ignatium, venerunt mihi obviam P. Laynes et Salmeron nuntiantes me statim ad Hispaniam [mittenduni], quod displicuit P. Ignatio, vt prius ex illis ego audirem de illa missione. Iam venerat D. Madridius domum. Erat | adhuc *Señor Doctor* ³, habebat curam valetudinis P. Ignatij: de

¹ Vacuum relictum fuit fol. 59 r.

² Nil in ff. 60 v, 61 v. scriptum est.

³ I. e. nondum *Pater Madrid*, sed *Doctor Madrid* nuncupabatur, eo quod in tirocinio versaretur.

professis creandis definiuit P. Ignatius, vt ego scripsi in chartula; qua in re ex dispensatione aliquos nominauit: eam chartulam ego dedi Patri nostro Layni. In consultatione, quam iussu P. Ignatij habuerunt Patres ad plura suffragia, quae sequuntur conclusa sunt: primum conuenit vt statim seruentur constitutiones. 2.^{um} vt promulgentur, quod est necessum ad obseruationem: 3.^{um} ne ligarentur manus P. Ignatij, si illi **vi63**deretur illas aliqua in parte mutari debere. 4.^{um} ne ita publicentur constitutiones, ut typis excudantur vel externis communicentur. 5.^{um} vt haec fiant, prius est necessum ¹ vt aliqua dubia resoluantur, quod tribus aut 4 diebus fieri poterit, si detur ei rei ² opera. 6.^{um} quod ad praesentem generalem attinet, ipse videat, facta oratione, an demandari executioni debeat, quod tradunt constitutiones esse obseruandum circa generalem, neque | executioni detur, nisi suauiter ipse velit, siue quod ad personam eius attinet, siue quod ad gubernationem. Priora 5 capita probauit P. Ignatius: de 6.^o dixit se cogitaturum. Voluit P. Ignatius aliquid scribi de obedientia; et quum diceret velle se dare negocium illud D. Madridio, liberius dixi: «qui poterit illud nouitius?» et tamen id fecit D. Madrid, et P. Ignatius illa 11 capita de obedientia, quorum est initium: «In ingressu religionis.»

Non fui Romae (opinor) plures quam 18 [dies] **64** quum P. Ignatius misit me in Hispaniam. Haec missio non fuit ad visitandum, sed vt succurreretur ³ provisioni collegij romani. Dixit Pater: «Ibis vt provideatur praesenti necessitati ex alijs prouincijs, praeterquam Portugalliae, ne hoc collegium corruat, fundetur etiam, si fieri possit.» Dedit mihi omnem auctoritatem, quod ad prouisionem attinebat, neque aliquis sit exceptus, praeterquam P. Franciscus et P. Antonius ⁴: in alijs rebus, vt his Patribus

¹ Ms., *prius est necessum est.*

² Ms., *detur ei rei detur.*

³ Ms., *succurratur.*

⁴ «En lo quinto de la provisión, tendrá plena autoridad para poder tomar consigo ó inuiar qualesquiera personas á una parte y á otra, excepto el P. Francisco y el P. D. Antonio de Córdoba; y asimesmo para ordenarles cualquier cosa que tenga por conveniente...» *Cartas de San Ignacio*, VI, 25.

tamquam socius [meam operam conferam]. «Etiam si negotium prouisionis breui [expedies], | dixit Pater, tamen aliquantis per manebis in Hispania.»

Dixit non esse necessum vt vterer ego officio commissarij in Hispania, quia erat iam illic commissarius: posse tamen me cum P. Francisco omnia agere: posse nos resoluere et dare auctoritatem regulis et responsis, quae ego dederam in Hispania, et resoluere praeterea quae occurrerent. Si P. Franciscus nolit habere curam animarum, illam curam committat prouincialibus et rectoribus. Commisit mihi de fundatione **65** collegij maioricensis: tamen illuc ego non veni. Timebat optimus Pater Paulum 4 ne chorum indiceret nobis et habitum; itaque diligenter commendauit mihi et per me P. Ludouico Gonçalez, Hieronymo Domeneco et Ribadaneyra, ut a principibus impetrarem litteras commendatitias Societatis ad Paulum.

De profectioe Araozij in Angliam, rem commisit P. Francisco. «Quod si (inquit) recusaret, poterit illi P. Franciscus significare quam sit exigua existimatio | Romae illum propter praesentem satisfactionem, conuersionem, negligere iuuare collegia.» Cogitauit Pater illum Romam euocare.

Dedit mihi P. Ignatius patentes literas, quibus scribebat me quidem esse factum ipsius vicarium, sed mitti [ad] alia negotia in Hispaniam, etc. Missus simul P. Ludouicus Gonçales in [Lusitaniam] cum Bernardo iaponensi et alijs ad 15 ex varijs nationibus, quos impe**66**trauit a P. Ignatio: non tamen successit illud consilium e sententia.

Bernardum iaponensem conuerterat P. Xauier in Iapone secundum. Habebat hic magnum sensum mysteriorum fidei, nominatim sacramenti Eucharistiae, poenitentiae, et auctoritatis summi pontificis.

Quomodo respondit cardinali compostellano, etc.

Venit nobiscum Florentiam vsque Ribadaneyra animi causa, creatus rector. | Florentiam vsque petijt a me meum vasculum indicum cochum, et a P. Gonçale pileolum ¹ P. Ignatij, etc.

¹ Ms., *piliolum*.

Dificultas perueniendi Ienuam, propter tempestatem et pluuias. Expectauimus Ienuae in domo Sauli in monte: difficultas interea ab hispanis de loco in nauis, et fauor ducis, etc. Commodum cubiculum, magna prouisio, quam contradiceret Gonçales, etc. Bernardus infensus Francisco Alexandro, quod sciret linguam iudeorum, qui Christum [?] occiderant.

67 Quod [?] nobis nauigatio cesserit vt praedixerat P. Ignatius; nam Romae, quum constituisset me mittere, consuluit a coena Patres, etc. qua via essemus ituri, terrane an mari, et me voluit dicere sententiam interrogans num essem liber vt de re, quae ad me attinebat, dicerem: dixi me liberum, et mari videri. Nihil tunc; sed postridie renuntiauit mihi per Martinum vt mari iremus cum magna benedictione, quod ego scripsi in meo breuiario. Periculum a pirata gallorum, qui ad | Balearem maiorem impedit persequens exigua nauem lusitanorum ¹.

69IN HISPANIA, 2.^o

1556

Attigimus, X.^o gloria, terram Alicantj in die Circumcisionis 1556. Venimus Helchium ², vbi benigne nos accepit soror D. Theotonij, marchionissa, etiamsi esset infensa P. Ignatio et Societati propter dimissionem fratris. Miserat me Pater absque socio, et dedit curam 2 puerorum secularium, quos ducerem in Hispaniam.

Inde Mursiam, vbi intellexi de morte Patris M.ⁱ Domenechi, vnde factum est vt non posset paternam haereditatem adire; nam paulo antequam discessissem ex vrbe, fecerat | professionem P. Domenechus, id importunitate extorquens, quum id illi negaretur.

Veni Valentiam: professus sum plane illum professum, nec posse obire haereditatem patris, nisi aliunde aliquod ius haberet. Inde ortae lites inter Domenechum et sororem Angelicam, inde

¹ Fol. 68 totum vacuum relictum est.

² «ELCHE... prov. de Alicante... diócesis de Orihuela... en la costa del Mediterráneo.» MADUZ, *Dicc. geogr.*

nupsit post votum virginittis, et inde amissa fundatio collegij valentini.

P. Gonçales Mursia in Portugalliam, in quo itinere passi sunt, quod putarentur feminam ducere ipsos virili cultu. 70 Pro- perabam ego ad P. Franciscum: itaque, quum Valentia venissem Cuencam et Complutum, adhuc repperi Talaueræ, quum euasissem periculum fluuij, qui pontem deiecerat. Reliqueram Compluti Chirogam: alium puerum Cuenchæ apud Marchinam.

Veni ad P. Franciscum Placentiam: ibi repperi obligationem esse factam pro collegio Montis Regij, vt darentur confessarij et concionator, qua de re admonui P. Franciscum.

Dissolui importunam difficultatem, quod non abrogarentur nostræ facultates ¹ per cruciatam; nam inspecto diplomate, | nullum verbum legimus, quo comprehenderetur Societas, quod fuit optatissimum nostris; nam dubitabant ne fuissent irrita, quæ fecissent, omnia.

Inde ad comitem Oropesiae et Scalonam, vbi speramus consequi aliquam opulentam eleemosynam pro collegio romano; sed venimus quum iam esset mortuus dux. Ibi incoepi scribere in constitutiones. Et deinde scripsi contra Pedrochium pro exercitijs ²; nam, quod ad gubernationem, eram otiosus.

Acceptit P. Franciscus mutuo a Domino Francisco, fratre comitis Oropesiae, 1500 Δ : ad id ego veneram cum M. Guterio: eam pecuniam ego tuli Vallisoletum: 71 et hospitio, quum egrederer a cubiculo, representatio, etc. Quum putarem remissius agi negocium prouisionis pecuniariae, confidenter dixi P. Francisco me per me negocium illud acturum, euocaturum Villanoam, etc. Accuratius res est deinde curata.

Non bene conueniebat P. Araozio cum P. Francisco. Ille abiecerat animum a gubernatione, hic totam fere susceperat. Euocauit illum Simancam; ibi illum grauitè reprehendit de multis, et praescripsit quæ videbantur, me praesente et Baptista Barma; me etiam perstrinxit, quod importu[ne] | ad illum adirem,

¹ Ms., *facultas*.

² Quæ scripsit, habes in vol. III *Chronici* P. POLANCI, in Appendicibus.

quod ego dissimulaui, quum scirem me illi non esse subiectum. Quum in musaeolo illi dicerem esse voluntatem Patris ne se affligeret flagellationibus et poenitentijs, respondit commotus: «Vos facietis vt ego secedam ad carthusiam.» Cum P. Antonio vehemens concertatio mea de tempore, quod dant constitutiones ad orandum.

Repperi fere esse mutatam rationem eam rerum, quas ego institueram in prima visitatione.

Dixerat quidem mihi P. Ignatius, vt iuuarem P. Franciscum, et communiter res grauiores ageremus; verum quum intelligerem non esse gratum P. Francisco **72** vt me immiscerem gubernationi, cohibui me; ac ne admonui quidem illum, praesertim quum non successissent mihi duae vel tres admonitiones: vna de magistro Montesiae, quem ego non censebam recipiendum domum; nec ¹ separandam partem domus pro hospitibus; nec domum recipiendum quemdam, qui in rixa alium vulnerauerat; nec vt in professione Baptistae de Barma fieret tam amplum conuiuium, etc. Grauius enim tulit etiam de recipiendo | facinoroso et de magistro de Montesia, etc. Hanc rationem quum nollet tenere P. Victoria, qui tantum acceperat a Patre Ignatio facultatem admonendi; audiuit a P. Francisco: «tu dic quae velis» etc. Hic animum infensum in me Stradae agnoui, et quum dure me accepisset, exprobens etiam quod illi dedissem substitutum; retudi illius verba acrius, vt amplius mihi non fuerit molestus.

Fecit professionem Baptista de Barma, concionatus est Araozius, primarios **73** monachos vocauit ad prandium P. Franciscus ex omnibus ordinibus, et ex tempore dixit vt prandentibus illis e suggestu aliquid dicerem latine de Societatis instituto. Mihi non fuit difficile dicere imparato; sed illud sensi ², quod ex imperio non admonitum compellasset; non male tamen cessit.

Recepi literas P. Ignatij obiurgatorias, quod fuissem auctor, vt in fundandis collegijs, pro singulis operariis ³ vel lectoribus peteremus ali duos scholasticos. Aegre tuli, et quum rescripsis-

¹ Ms., *ne*.

² Ms., *sensu*.

³ Ms., *operaribus*.

sem impatientius, | laceraui tamen illas litteras et alias scripsi patioriores.

Aegrotabat, et grauissime quidem, magister de Montesia domi. Negotia de matrimonio magistri. Sumpsi aquam aliquot dies ex sarçaparilla. Initio quum me videretur iuuare, et largius auderem pota[re], sensi excitatum catarrhum: nimium deterritus illo casu, omisi aquam. Hic sentire coepi debilitatem dextri brachij: incoepi sentire pollicis dextri debilitatem et difficultatem in scribendo.

Canus exponebat in suo monasterio Vallisoleti 74 epistolam priorem ad Timotheum, et nullam omittebat occasionem calumniae contra Societatem, tametsi aperte non agebat. Erat Stradae data concio in summo templo celebris; illam auertit ad se Canus concionem, in qua et alia aduersum nos, et illud nominatim: «abnegate hominem, qui heri miles, est hodie sanctus.» Quo ¹ maledicto non obscure appetiuit P. Franciscum, qui aderat. Multa aliunde intelligebamus, quibus indigne nos accipiebat hic Canus; multa eius sodalis Peñas nobis, | vir illo doctrina non inferior, et pietate existimabatur melior. Hic domi causam nostram defendebat. Desiderauit hic noster propugnator instrui a nobis, vt paratior esset aduersus Canum, etc. Ab hoc item impetrauimus, vt capita rerum, quae notaret Canus, communicaret; quod non solum fecit, sed respondit ipse etiam, breuiter quidem, docte tamen et pie.

Quod initium habuerit hoc odium vel insectatio Cani, facile non dixerim: scio illum oblocutum de Societate 75 quum primum venit D. Torres Salmanticam; et tunc quidem, cum admoneretur a Torre ne innocentes traduceret ad populum, eludebat; pollicebatur enim se proxima concione praeteritam emendaturum, eodem teste, si ad concionem veniret; quo quum veniret Torres, acerbius quam antea agebat. Existimaui ego zelum illum fuisse religionis, quem ille prae se ferebat.

Audiui tamen illum pupugisse falsam quamdam suspicionem, quod eius promotionem ad | pinguiorem episcopatum quam Canariae interpellasset Araozius apud principem Philippum. «No se

¹ Ms., *qua*.

puede sufrir, etc. dahos priessa contra estos scri — » etc ¹. Nam fuit hic bonus Canus postulatus atque electus in episcopum Canariensem: conquestum audio quod non posset labores professionis theologiae perferre, quod munus docte et cum gratia gerebat. Voluerunt eum fortassis ablegatum cum honore in insulam propter difficultatem ingenij. Obiter dixerat illi princeps: «Te, M. Cane, ad majora destinamus.» **76** Hoc fecit vt, postridie quam esset consecratus episcopus canariensis, episcopatu se abdicaret, quod caesari Carolo et Philippo vehementer displicuit, nec amplius in eum animum adiecerunt, vel cogitarunt ad alium episcopatum designare. Hinc orta creditur in Araozium offensio, siue suspicio, illum apud Philippum impedire ne potentior fieret episcopus | Canus. Quam suspicionem scimus diluisse Philippum: quum enim audiret conqueri de Araozio Canum, «injuria, inquit, conqueritur de Araozio Canus; illum laudat Araozius, non hunc Canus.»

Perseuerante hac Cani animositate in nos, venit Tridentum ad secundam concilij congregationem. Ibi volens illum placare P. Laynes cum Salmerone, et studens ea, quibus videbatur Canus offendi, diluere, adeo fastidiose et contemptim cum ipsis egit, vt magna opus habuerint in eo congressu patientia. Illud tamen P. Laynes, vt erat ingenuus atque apertus ferre non potuit, quod iam non erat tam in nos contumeliosum quam in sedem apostolicam iniurium: «abigite (dixit Canus) istas nouitates», insimulans scilicet Societatem nouitatis in religione. Hoc bonum P. Laynes adeo permouit, vt hispanice illam retaliaret contumeliam «istas (inquit) merdas». Et hoc dicens reliquit Canum; et tamen non — —² domo egressus erat, | quum eum illius libertatis pœnituit. Itaque rediens, prouolutus ³ postulauit ab illo ⁴ veniam. Hoc fuit apud Canum atrox crimen, et de quo hyperbolice per aposiopesim referre solet et conqueri.

¹ Sic, verbo incompleto. Forte *scribas y fariseos* subintelligi voluit. Haec verba hispano sermone scripta sunt in margine.

² Est hic verbum obscure scriptum, quod *erat* legendum videtur; sed inferius repetitur idem verbum.

³ Ms., *prouolutius*.

⁴ Ms., *a illo*.

Successerunt quae paulo [ante] dicebam de lectionibus et concione vallisoletana. Haec quum intelligeremus, nos prouocauimus illum vel ad disputationem vel ad rationem audiendam earum rerum, [quae] illum offendebant. Nihil audiuit, ac ne auctoritate quidem principis guber⁷⁸natricis de sua oblocutione decessit. Ibi P. Franciscus egit apud primum praesidem Fonseca, vt intelligeret a Cano, qui ipsi erat familiaris, primaria capita rerum, quae hominem offendebant. Concessimus in ferijs Simancam cum praeside, et illi satisfacimus ad fragilia aliquot capita, et constituimus esse illum Canum negligendum; praesertim quum ¹intelligeremus nihil officere illius oblocutiones Societati, | sed magis ex rei indignitate et nostra patientia prodesse. Quod sentiebat idem bonus Canus; scripsit enim eo tempore ad quemdam e suo ordine, Salmanticam: «ego, quod hos diabolos [dico]; sed nihil proficio: magis crescunt, etc.»

Hunc audiuius dominicum Sotum inuitasse ad scribendum aduersum nos. Cui scite respondit Sotus: «Apud me (inquit) hi Patres bene audiunt; tu, apud [quem] male, cur non scribis?» Deterruit prae⁷⁹terea Canum quidam sodaljs, quum diceret se velle contra nos scribere. «Ne, inquit, istud facias, nam tu omnium opinione es doctus, praeterea religiosus; si contra hos Patres scribis, illj prodent et tuam inscitiam non in litteris solum [sed etiam] in rerum spiritualium intelligentia.»

Tandem venit Canus Romam sub Paulo 4.^o, quum iam esset generalis praepositus P. Laynes, causam suam acturus de prouincialatu contra Petrum Sotum. Egit, vicit. | Habuit eo tempore acrem congressum cum illo P. Laynes in domo cardinalis Pacheci, et, quum suj semper esset similis, fuit vehementer obiurgatus a nostro: «¡Vn hombrezillo contra vna religión! ia ²seria esto humor.» Dein antequam Roma excederet, prae se tulit redire in gratiam P. Laynis. Inuitauit enim illum per aulicum quemdam Aluaradum, vt ad se veniret prior P. Laynes; fore vt res omnes bona cum gratia componerentur. Offendit Patrem illa prophanitas: **80** noluit ire. Discessit Canus Florentiam, vbi

¹ Ms., quum quum.

² Ms., iam.

quadam morbi foeditate conflictatus, tandem profectus in Hispaniam, non diu superuixit. Hic bonus Pater multa abstulit a me sacrificia missae, multa ab alijs Patribus, multas orationes. Erat vir doctus speculatiue, et accuratum scripsit librum de locis theologicis; verum offendit multos sua ingenij practici difficultate, etc. Anima eius in sancta pace requiescat. Exercuit, in nobis patientiam, charitatem et beneficia in se nostra | suis oblationibus excitauit, quas ego semper fatebor ex zelo religionis et pietatis esse profectas; nec vltius cogitabo an secundum scientiam.

Prouisio interea, quae erat prima cura meae missionis, est confecta. Missa Romam 3000 Δ per literas collybisticas burgen- sium mercatorum, vt singulis mensibus Florentia mitterentur ad nostros Romam 300 Δ . Praestiterunt vero hoc mercatores absque summae dimjnutione, quod fuit necessarium praesidium collegij romani, atque **81** adeo salutare, vt quo tempore propter bellorum detrimenta et rerum omnium difficultates, potentissimi cardinales Romae de re pecuniari conflictarentur, nos nihil sentiremus penuriae. Hae pecuniae prouenerunt partim ex residuis iuris P. Francisci, partim ex P. Antonio. Credo esse tunc acceptos 400 Δ ex collegio placentino, ita tamen, vt esset de pecunijs debitis Romae, vnde P. Franciscus illam summam collegio illi refundere[t]. |

[METYMNAE]

Conuenit me Metymnae Suerus Vega de lite sui matrimonij: consului, quae occurrerunt ex eius relatione, numquam fuisse illud matrimonium verum; curandum vt dissolueretur, etc., quod illi successit e sententia.

Disputaui cum medico Perea, qui ridicule quidem, verum constanter tuetur, in brutis nullam esse aliam animam quam vegetatiuam. Adduxi illum vt timeret asserere, quae nesci[e]bat an esset contra fidem, scripturam et doctorum ecclesiae doctrinam.

82 Bernardus, iussus dicere de Angelis, adeo profunde et spiritualiter disseruit, vt magnam admirationem nobis afferrent quae audiebamus.

Agebat omnia P. Franciscus vel per Herreram, vel per Dionysium, quod multos offendebat, praesertim vt per Herreram.

[SIMANCAE]

Aegrotai triduo aut quadriduo Simancae, et primo quidem die grauiter, etc. Scripsi ad sacristam Montannanum ¹ consolatorias de morte Iacobi fratris.

Iuui P. Franciscum in | negotio collegij Montis Regij. Aegre tulit idem Pater quod dicerem ea, quae ipse fecisset in fundationibus collegiorum, possent infirmari a P. Ignatio.

Volui ² P. Francisco esse socius cum iret ad palatium: tantum semel veni cum ipso, vt viderem principem Carolum. «Babal babal» [?] etc.

Obtuli me causam M. Montesani adiutorum Romae. Comparabam me iam ad iter, quum ex literis P. Ribadaneyra ex Flandria intellexit P. Franciscus ad meliorem vitam transisse **83** P. Ignatium pridie kalendas Augusti: nihil aliud. Fui percussus animo primum, sed statim bene speraui, quod fere nostris contigit. Existimaui me esse vicarium: existimarunt idem alij Patres, ex eorum (aderat enim P. Franciscus, Araoz, Strada, Bustamantius, 3 prouinciales et commissarius) consilio scripsi ad Patres lusitanos vt se pararent ad iter romanum. P. Franciscus, ex consilio medicorum, dixit se non posse ire: idem Araoz: Strada videbatur eo inclinare; nec Bustamantius. |

Paucis diebus accepimus literas a P. Polanco, qui praeterea intelleximus factum vicarium P. Laynem, quod me non turbauit ³. In eisdem litteris est indicta congregatio, quae commode potuit fieri, nam erant induciae inter pontificem et Philippum. Verum, mutato postea consilio, indicta fuit congregatio non 57, sed ⁴ [5]8. um annum. Quum viderem Patres illos non inclinare ad congregationem, esse etiam illam dilatam, rogauit quid cense-

¹ Nicolaus Montañans, canonicus majoricensis, de quo saepius sermo rediit in *Chron. Natal.*

² Ms., uoli.

³ De his vide SACCHINUM, *Hist. Soc.*, part. II, lib. I, n. 26.

⁴ Ms., et sed.

rent de mea profectioe. Habito conuentu, per **81** Bustaman-
tium renuntiarunt se in ea esse sententia, vt ego Romam ne
irem, sed vsque ad tempus congregationis haerem in prouincia
Aragoniae. Displicuit mihi illa illorum Patrum voluntas, et nescio
quid suspicatus sum, syncere rem non tractare: cogitauī postea
fortasis ipsos iam tunc spectasse vt Romae non fieret electio,
quod sequenti anno enixe contenderunt. Itaque nihil dissimulaui,
et plane improbaui illorum sententiam, et non silui offensionem,
quam inde conceperam, et dixi eo die me velle | proficisci, quod
et feci, nam eo die veni Torcrematam ¹.

Succensuit mihi P. Franciscus et alij omnes propter meam
libertatem; ego vero tantum abfuit vt modestius, vt etiam
P. Francisco, qui videbatur vrgere, dixerim me illum reuereri,
non qui fuerit, [sed] qui esset, etc.

Quum vehementer metuerem ne malum equum haberem in
itinere, et offerret mihi M. Montesiae egregium equum, illum
accepi non satis considerate, et me sane poenituit, tametsi **85**
Senis illum dederim (vt dixeram) commendatori cathalano, qui
missus a magistro gerebat eius negocia. Torcrematae febris, et
pediculi, et pro singulis, etc. Postridie auaritia in emenda per-
dice, etc. Burgis discessimus P. Victoria, Iacobus eius frater,
Gerardus socius, et ego, postridie diui Michaëlis. In itinere casus
equi P. Victoriae admodum periculosus, vt darem ego miraculo
quod nihil esset laesus. Meum periculum | in montibus ienuensi-
bus, dum transirem saxum quoddam, etc.

Antequam discederemus ex Hispania. In itinere, hic, hic,
etc., et salutaui fratrem D. Olaiij, etc. In transitu fluuij, ei
porte[?], etc. Recepimus literas a P. Polanco, ex commissione, vt
collegia inuiserem, etiam quae non erant in recto itinere, quod
admodum fuit laboriosum, et P. Laynez dixit, etc. Venimus
Romam 10 Decembri [s] ².

¹ TORQUEMADA, villa... en la prov. y diócesis de Palencia (3 leg.),
part. jud. de Astudillo (3), aud. terr. y c. g. de Valladolid (11). MADDOZ,
Diccion. geogr.

² Fol. 86 totum vacuum relictum fuit.

87 ROMAE POST 2.^{AM} MISSIONEM IN HISPANIAM,
VICARIO P. LAYNE

1557

Intellexi de transitu P. Ignatij, etc. Quomodo creatus fuit vicarius P. Laynes, etc. Dixit Bobadilla se sanatum a feбри, quum iaceret in lecto vbi fuerat mortuus P. Ignatius. Cornelius de sanata filia cuiusdam mulieris deuotae, etc.

Adhibuit me ad consilia P. La[ynes]. Suscepta fuerunt duo collegia Montis | Pessulani et Perusiae. Ego tamen censebam non esse recipienda collegia vel res grauiiores agendas ante praepositi generalis creationem. Fere me suffocauit catarrhus quadam nocte; quum subito occlusisset anhelitum, exilij e lecto, et deiectus est catarrhus: fui ita conterritus, vt singulis noctibus aliquo tempore me ita serio pararem concedens cubitum, atque si eadem nocte essem ¹ e catarrho suffocandus.

88 Quam inchoaueram in Hispania expositionem in constitutiones, sum aliquot diebus prosecutus. Deinde adieci animum, et operam dedi annotationibus in constitutiones, ex quibus postea confeci scholia, vel ad difficultates, quas notaueram respondendo, vel excipiendo si quid videbatur esse commode annotatum, vel addendo quae occurrebant.

Data est mihi superintendencia collegij, quod habebatur in via illa ad Mineruae. Eram quidem in collegio, sed nolui interpellare rationem | gubernationis, nam simul et P. Polancus et P. Madridius multa curabant et agebant in collegio.

Habui aliquot exhortationes de instituto, quum primum veni Romam, quae successerunt e sententia. Postea alias habui, quae non adeo.

Minatus fuerat Paulus velle se de rebus nostris cognoscere, omnia velle ex illa cathedra examinari: erat etiam minatus P. Ignatio: «o colui ² » etc. Dixerat P. Ignatium tyrannice guber-

¹ Ms., *noctibus esse*.

² Prius scriptum fuerat: *erat etiam minatus: «o, colui»*; sed ut declararet de quonam esset sermo, ipse Nadal, inter verba *minatus* et «o, colui», addidit *P. Ig.*

nasse Societatem. Hic erat animus Pauli 4.ⁱ 89 erga nos, et tamen in precio habebat semper P. Laynem: Bobadilla quidem fuerat illi familiaris. Ita res erat quum exorta fuit illa tempestas Pontij et Bobadillae.

Errore factum fuerat vel casu vt venirent Romam quasi ad electionem aliquot Patres: receperant scilicet primas literas, quibus vocabantur ad congregationem, non 2.^{as}, quibus reuocabantur. Venerunt igitur Romam P. Leonardus et Adrianus ex | Flandria: ex Germania P. Canisius, Lanoius et Gaudanus: ex Gallia P. Paschasius: ex Italia P. Bobadilla, Simon et Viola: ex Sicilia P. Domenecus et Vinchius; et hi quidem omnes professi: erant Romae professi 3, P. Laynes, Polancus et Natalis; erat P. Salmeron in Flandria cum legato.

Complutum peruenerant lusitani Patres, vt facile fuisset legitimam coire congregationem, nisi 2.^{is} literis Patres fuissent interpellati, nam hispani alij non erant venturi.

Incoepit iam primum aegre ferre Bobadilla, 90 gubernari Societatem per vicarium, indignum esse non per primos professos et socios primos P. Ignatij, per eos, qui in confirmatione nominarentur, illos non debere in gubernatione contemni, qui fuerant in fundatione Societatis socij ¹.

Haec agebat | primum domi liberius Bobadilla, atque adeo turbulenter et seditiose abduxit in suam sententiam 4 professos: Simonem, Paschasium, Violam et Adrianum. Paschasium propter eius simplicitatem, nam hic fuit semper inculpatae vitae, ignarus tamen constitutionum. Simon facile abductus creditur, vel per se idem concepisse, quod adhuc retineret memoriam sui iudicij; hic enim vt venerat Romam, quod superius attigimus, ibi P. Ignatius censebat amnistiam fieri praeteritarum rerum: Simon tamen contendit iudicium diceretur, quod etiamsi plane videretur indignissimum et exempli pessimi, indulsit 91 tamen P. Ignatius, designatis 4 iudicibus, P. Polanco, Olauio, Miona et Pontio, quos non repudiauit Simon, actoribus P. Ludouico Gonçalo et Carnerio: acta causa est, rogante P. Ignatio, vt si locus esset gratiae, potius fauerent Simoni iudices quam actoribus; omnium

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 74.

iudicium calculis damnatus est bonus Simon, non quidem criminis grauioris, sed quod in ratione instituti varie ac grauiter errasset: indicta est illi poenitentia. Hoc iudicium videbatur iam primum probare; quo postea repudiato, appellauit | exemplo pestilente ad cardinalem carpensem protectorem. Ab hoc tamen statim est iussus esse in officio; rescitum tamen postea illum breue impetrasse, vt excuteret obedientiae iugum ad vitam eremiticam agendam; sed non prodijt hoc breue. Postremo ita res est composita, vt ipse sua voluntate eligeret peregrinari Hierosolymam, quo tamen non est profectus, quod bellum esset inter venetos et turchas. Impetrauit a P. Ignatio vt ei liceret in collegio vel veneto vel patauino [degere] ex priuilegio diplomatis: non iudicabat tamen P. Ignatius sedauisse [?] in illo superiores fluctus **92** et tum venit Bassanum, vbi illum conuenit P. Natalis, vt superius dictum.

Hic Pater 2 capita rerum P. Layni proposuit, alterum suum, alterum bobadillanum: factam sibi iniuriam in iudicjo contra se dicto ¹; quasi nouam causae cognitionem exigeret: videri praeterea sibi gubernandam Societatem per primos professos ex aristocratia. Hic igitur fauebat Bobadillae; postea tamen eum deseruit, quod inferius dicitur: Violamque mirum non fuit Bobadillae | subscribere; metuebat enim P. Laynem, ad quem grauissime fuerat delatus, etc., et erat alioqui liberioris ingenij, et liberrime egerat multos annos in Gallia.

De Adriano sat est illud dicere, quod fere ² nihil vnquam intellexit de Societatis instituto, nunquam ex illis propria ratione vixit, et quidem Pater sat est notus ³.

De Bobadilla proluxa esset narratio; sed necessum **93** aliquid dicere. Hic dissensit a P. Ignatio et 8 Patribus de rebus grauissimis ante Societatis confirmationem; itaque propter eum est tunc decretum: si quis ab alijs in sententia discreparet in communi rerum tractatione ne admitteretur, eius itaque in primis actis nullum est vestigium.

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 74.

² Ms., *ad fere*.

³ SACCHINUS, loc. cit., n. 74.

Hinc est consecutum vt coactus iudicio trium iudicum, inter quos fuit D. Madridius, vota Societatis ediderit: quid hic de caetero? fuit semper alienus a P. Ignatio, ignarus instituti, contemnens sociorum, versatus quidem | in ministerio, sed de suo capite, arroganter de se solitus praedicare, doctores ecclesiae indignis verbis appellare: hic coadiutores famulos suos dicere: hic in Germania intemperanter bibit: hinc illud vinum bobadillianum: lusit schachis impatienter: hoc abutebantur germani principes pro morione, quum tamen ipse instaret se esse apud illos summa auctoritate: hic mira insolentia verborum utebatur, hunc puerum, illum asinum vocans: nec hoc mirum, quum P. Ignatium apellauerit sophistam malignum, adulationibus delinitum biscainum; hic in domo prophana concubinarij hominis nudatus ad abollam vsque ludrice est digladius cum secularibus hominibus. Hic non semel gloriatus est se sacerdotem hominem in visitatione quadam patibulo suspendisse, et absque aliqua dispensatione missam celebrasse: hic ecclesiae reformationem ita instituere solitus aliquando est, vt summum pontificem cardinalibus subiiceret.

Alia omittam hic sat multa, vt ostendam non potuisse hominem alijs moribus praeditum tam atrociter Societatem | oppugnare: et de quinque his Patribus, vt semel dicam, erat in omnibus singularis constitutionum et instituti ignoratio. Fuit autem operae precium et aliorum, qui Bobadillam sequebantur, mores aliqua ex parte notari, ¹ vt nullus miretur si illi Patres huic Bobadillae sententiam sequerentur; et tamen non fraudo illos suis laudibus, ac ne Bobadillam quidem.

De P. Paschasio sat sit, quod superius dixi, appellari solitum a P. Ignatio angelum Societatis propter hominis singularem innocentiam.

P. Simon magnum attulit fructum in Portugallia: ipse fuit initium illud excellens collegij conimbricensis.

95 P. Bobadilla in Germania multa, non solum pericula, sed verbera etiam semel ab haereticis passus est. Contradixit nouae

¹ M., *notauit*. Aliter hanc sententiam prius expresserat Natalis, sed, mutatis alijs verbis, hoc ex oblivione non emendavit.

religioni editae a caesare; quapropter fuit relegatus a caesare. Iuuit visitatione aliquas ecclesias et monasteria.

P. Adrianus fecit initium collegio louaniensi: dedit illi bona sua sat ampla: habitus est egregius confessarius.

P. Violas bonam operam nauauit primum Lutetiae, in collegio longobardorum: | recepit aliquot ad Societatem: dein iuuit foundationem collegij biliomensis et aedificium.

Sed et illud addam, tandem descuisse a Bobadilla alios omnes.

Igitur, vt ad bobadillanam seditionem reuertar, iam eius turbulentia non solum domi vagabatur, sed ad externos erat ab ipso delata, quum ecce tibi aliam tribulationem **96** excitauit P. Pontius: ac quis Pontius? is qui anxie atque impotenter expetierat designari professus 4 votorum, quod non assecutus, tulit eam repulsam impatientissimus. Feruens alioqui operarius, cui tamen durities capitis negocium facessebat: alioqui vtilis Pater.

Non censebant hispani Patres alij praeter lusitanos esse congregandam Societatem Romae, sed Barchinonae in Catalonia: id serio contenderunt a Patre vicario, misso Patre Veyra. Ex consilio Patrum, placuit Patri vicario vt rem ad Pauli 4.ⁱ iudicium referremus. Is, etiamsi eo tempore gereret bellum aduersus Philippum, dixit tamen vt, re denuo considerata, rursum ad eum veniremus: sperant aliqui futurum vt eam profectionem probaret Paulus. Sic res, quum ecce tibi Pontius detulit ad pontificem suo chirographo nos velle ire in Hispaniam: si quid praeterea **97** addiderit, nos nesciuimus: illud vidimus, vehementer commotum contra nos Paulum imperasse, vt nullus e Societate Roma excederet illo inconsulto, vt diplomata, omnes constitutiones, regulas, vt ad ipsum deferremus, velle se omnia suum iudicium subire ¹.

Fuimus sane tam acri imperio commoti: sciebamus minatum Paulum Ignatio mortuo ²: fuisse illi quoad vixit infensum: gerere bellum contra Philippum: esse acrem, etc.; et tamen non deteriti dolebamus nobis vehementer vices Bobadillae, et Pontij de-

¹ SACCHINUS, loc. cit., nn. 76, 77.

² Vide supra, pag. 50.

testabamur exemplum: eramus adeo simplices vt nunquam pu-
| [ta]remus futurum vt e nostris emergerent, qui Societatem vni-
uersam oppugnare auderent ¹.

Quum omnia impleuissent ² suspicionibus, vt aliud non dicam,
et effictis fabulis Bobadilla et Pontius, et audissime vires coniun-
xissent, ac res spectaret ad iudicium; eo enim nitebantur hi boni
Patres; consultis Patribus, decreuit vicarius rem non esse negli-
gendam, sed dandam operam ne quid detrimenti caperet Socie-
tas: primum igitur demesticorum animos confir~~mauit~~mauit: indixit
mortificationes domi et in collegio, vt quotidie dicerentur lita-
niae, et essent flagellationes aliquot singulis hebdomadis, multa
ieiunia, fratres bis communicarent singulis hebdomadis, vt in
omnibus sacrificijs missae sacerdotes Deo salutem et perfectio-
nem Societatis commendarent, proprie vero singuli ³ 3 sacra
singulis hebdomadis applicarent. Maxima | pars fratrum repetijt
exercitia spiritualia: feruebant omnia deuotione, poenitentia.
spiritu ⁴.

Dein ad quos commeasse Bobadillam et Pontium sciebat Pa-
ter vicarius, ac suas [res] detulisse, eos adiuit, ac, exposita
veritate, Bobadillae et Pontij repulit ⁵ accusationes.

Constituit in iudicium venire ad carpensem cardinalem; sed
haec ita tractare omnia, vt Boba~~99~~dillae existimatio ne laederet-
retur nisi necessario, si quando veritas necessaria aliter asseri
non posset. Illud praeterea prouidenter cauit, vt in tota hac causa
scriptis publica non ageremus.

Illud autem operae precium est animaduertere, quum Boba-
dilla et Pontius nunquam non scriberent, ac suas accusationes
seminarent per vrbem, factum est, Dei singulari prouidentia, vt
fere omnia chirographa in manus venirent | Patris vicarij, nam
vel illis imprudentibus excidebant in via, et a socio, qui dabatur
probatu frater, excipiebantur, vel in eorum cubiculis per eorum

¹ Ms., *auderet*. Cf. SACCHINUS, loc. cit., n. 77.

² Ms., *impleuisset*.

³ Ms., *singuli singuli*.

⁴ SACCHINUS, loc. cit., n. 78.

⁵ Ms., *repulerit*.

socordiam intercipientur, vel ad quos mittebantur illi, illi ad Patrem remittebant damnantes illorum Patrum importunitatem, etc. Illud item per socios fidos fratres prouisum, vt resciret Pater vicarius ad quos venissent ¹.

Res eo iam deuenerat vt ab Bobadilla illi 4 Patres deficerent, Paschasius, **100** Simon, Viola, Adrianus. Non tamen propterea soli imperatores deterriti, sed animum confirmare vicissim, et acriorem pugnam parare: itaque vocat in ius Bobadilla Patrem vicarium, effert libellum, nos verbis refutare apertissima omnia, quod difficile non erat, dicentem Bobadillam de instituto confutare, a quo semper fuit alienus, cuius semper fuit imperitissimus ².

Videbatur summa | indignitas et Patribus et carpensi, sed summis fuit tempori cedendum. Saepe vocatus Bobadilla ad carpensem, Bobadilla nunquam venit, causari se non posse absque suo aduocato iureconsulto adesse iudicio, illum esse virum, vt grauissimum, ita occupatissimum. Veritus carpensis, ne ex his contentionibus detrimentum Societas pateretur, communicato prius cum Patribus consilio, aduocato Bobadilla, sic decreuit. Pater **101** (inquit) Laynes, conuocatis et primis et aliis Patribus ad concilium, eorum auditis sententijs, Societatem gubernet. Confirmarunt omnes vicarium P. Laynem, praeter Bobadillam et Pontium ³.

Nihil intercessit Bobadilla, sed eius silentium [timorem nobis incutiebat] ne moliretur id quod carpensi est minatus, nisi secundum se pronuntiaret, se ad summum pontificem appellaturum. Itaque de consilio Patrum adiuit Paulum P. Laynes, quae turbauerint Bobadilla et Pontius | petere a Sanctissimo ⁴, pro eius sapientia, vt hanc causam intelligere, et fouere Societatem ac sua clementia recreare [vellet] ⁵.

Benigne audiuit Paulus, et pollicitus est se Societati non de-

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 78.

² SACCHINUS, loc. cit., n. 80.

³ SACCHINUS, loc. cit., nn. 83, 84.

⁴ Obscure scriptum hoc verbum.

⁵ SACCHINUS, loc. cit., n. 84.

futurum: nominaret Pater vicarius aliquem cardinalem, per quem ipse de his rebus cognosceret: eum nobis fore gratissimum ¹ (respondit Pater) quem ipsius sanctitas designaret. Est designatus a Paulo alexandrinus. Hic amicissime nobiscum egit: inter **102** dixit primum Bobadillae et Pontio, ne verbum ² vllum de causa facerent cuiquam praeterquam sibi ³.

Erigit se in spem nouam Bobadilla, conscribit articulos, illos Patribus, quos sibi adhuc fauere arbitrabatur ostendit, petit [?] etiam quid sint responsuri. Haec cum tumultuosius ageret, perueniunt ad vicarium et articuli et responsiones.

Voluit omnes Patres audire alexandrinus [de] his, et eius rei gratia noluit | nos ad se ad diui Petri venire, sed venit ipse ad nos. Auditis omnibus Patribus, non obscure intellectum est, nihil aliud cardinalem ex omni actione collegisse quam prophane ac seditiose egisse duos proceres Bobadillam et Pontium, ambitionem et malas artes fecisse palam; nihil tamen pronuntiauit, neque eius erat pronuntiare, sed ex actis referre ad Paulum. Hinc omnia fuerunt nobis commodiora: timere sibi Bobadilla, solícite agere **103** vt a cardinali S. Florae, qui obtinuerat mittere ad visitationem monasterij cuiusdam, mitteretur. Itaque paucis illis diebus difisus causae discessit ⁴.

Pontius vero etiam distitutus suo pylade, tamen retinuit suam animositatem. Adijt alexandrinum [cardinalem]: 4 (inquit), D. Rme., proponam pro me contra istos Patres. Facta facultate dicendi, primum (inquit) est quod Pater vicarius mihi eo nomine poenitentiam iniunxerit, quod illud | chirographum ad Sanctitatem Domini Nostri ⁵, illo inconsulto, mississem. Indigne tulit optimus cardinalis hominis confidentiam; sciebat enim nos nunquam propterea Pontium arguisse, sed illud tantum notasse. Illud tantum ipse praesentibus 4 professis diserte confessus fuerat se ini- que nostram voluntatem eundi in Hispaniam esse summo pontifici

¹ M., *gratissimus*.

² Ms., *verum*.

³ SACCHINUS, loc. cit., nn. 84, 85.

⁴ SACCHINUS, loc. cit., n. 86.

⁵ Ms., *S. D. N.*

interpretatum. «Quam igitur (inquit) cardinalis tibi poenitentiam inusserunt?» «vt semel **104** (inquit) recitarem Aue Maria.» Ibi cardinalis, vir scilicet [?] mansueti imprimis ingenij et quieti, visus est aduersum Pontium vehementius commoueri: amplius nihil ab eo audire voluit: simul illum cum verborum contumelia a se abegit.

Haec quum referret ad Paulum cardinalis, miratus pontifex, signo crucis se muniuit, quasi hominis caecitatem serio auersatus ¹. |

Visi sumus e turbine bobadillano et pontiano emersisse, nam remiserat iam arrestum ² nostrum pontifex, ac liberum fecerat ex urbe posse, quem vellemus, mittere; euntes etiam 100 Δ viatico iuuerat ³.

Missus est in Flandriam Adrianus, verum priuatus, facto provinciali P. Euerardo: Veronam Violas: Assisium Pontius, alieno vt videbatur animo: Canisius ad collegium wormatiense cum Gaudano: Lanioius Venetias: Vinkius Perusiam: Domenecus in Siciljam ⁴.

Vsi sumus posthac longe commodioribus Patribus, qui cum Bobadilla senserant aliquando. Et tamen nullum iudi**105**cium dixerat publice de rebus nostris Paulus: adhuc retinebant constitutiones, etc. cardinales reomanus et tranensis. Petierant a Patre vicario vt aliquem mitterent, qui ipsis legeret constitutiones, et si quid ipsi rogarent responderet. P. Natalem misit vicarius. Huius libertatem vel etiam importunitatem non ferens tranensis, noluit amplius habere lectorem. |

Eramus tranquilli quidem, non absque solitudine tamen. Tandem restituta sunt nobis diploma, constitutiones, omnia scripta, quae vocauerat ad examen Paulus. Nihil damnauit: tantum agendum fortasis fore de choro innuit tranensis. Hic fuit finis tumultus duorum illorum Patrum. Vbi operae precium est **106**rationem Societatis suspicere atque clementiam. Nihil in

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 86.

² Sc. decretum ne Roma discederent.

³ SACCHINUS, loc. cit., n. 86.

⁴ SACCHINUS, loc. cit., n. 87.

Bobadilla, nihil in Pontium, nihil in alios statuit grauius, quasi omnia vellet benignitate potius et charitate tractari, et bono magis quam malo duci nostrorum animos ¹.

Quum seditio haec ferueret acriter, ex rei indignitate permotus P. Natalis inuectus in Bobadillam et subscriptores: «Si, inquit, vicarius non est P. Laynes, ego sum, et habeo | obsignatas patentes a P. Ignatio. Sine horum (inquit) capita mihi exercenda (?) ²: ego illos eo redigam vt te auidissime petant vicarium ³» hic (?), quum nullus verbum addidisset, statim soluta est congregatio.

Habebantur congregationes, sed obseruatum est obfuisse illas non mediocriter. Eo tempore fuit inchoatus in collegio ille vsus, qui postea obtinuit in Societate, vt in vacationis [tempore] fierent exer¹⁰⁷citia et alia, mortificationes, etc.

Iam firmata pace inter Philippum et Paulum, serio euocauit Patres vicarius ad congregationem generalem, vt conuenirent ad principium unij proximi anni 1558.

Migrauimus ex domo illa propinqua Mineruae ad domum Saluiati ad plateam vlni. Detulimus nos omnem suppellectilem ad nouam domum, nullo vsi baiulo mercenario ⁴: antequam ex ea domo migraremus, fuit immodica illa inundatio: | dimisimus iuniores et imbecilliores ad patrum domum; nos mansimus ad 40. et tota est domus altis aquis circumdata. Timuimus periculum, sed nihil acceptum est detrimenti.

108

1558

Antequam venirent Patres, concepit et edidit Pater vicarius 12 canones, qui aduenientibus Patribus traderentur obseruandi ad synceritatem electionis. Hi canones recepti sunt, et vsurpati in prima et 2.^a congregatione, tametsi non probabat[ur] P. Natali exemplum, vt posset vicarius praescribere electoribus, nisi

¹ SACCHINUS, loc. cit., n. 89.

² Lectio dubia.

³ Ms., *vicarius*.

⁴ SACCHINUS, loc. cit., n. 91.

quod in constitutionibus esset ¹, vel a maiori parte congregatorum | Patrum probaretur ².

Venerunt ad placitum tempus electores ex primis Patribus Salmeron, Simon, Bobadilla, prouinciales, Canisius Germaniae, D. Torres Portugalliae, Domenecus Siciliae, Baptista de Barma, viceprouincialis Aragoniae. Erat quidem prouincialis Aragoniae P. Strada, sed hic, causatus suam valetudinem infirmam, non venit. Idem causati sunt P. Franciscus commissarius, P. Araoz, prouincialis Castellae, et P. Bustamantius, prouincialis Bethices; itaque abfuerunt 3 prouinciales et vnus. **109** Existimantur adhuc necessario euocandi commissarii ³.

Primi professi nulla lege constitutionum fuerunt euocati, sed consensu et probatione Patrum, propter eorum dignitatem. Ex Portugallia venit professus P. Mjron, ex Gallia P. Pelletarius, ex Germania Lanouis et P. Vsmarus; ex Flandria, vbi adhuc non erat prouincialis, venit professus P. Euerardus, ex Portugallia P. Ludouicus Gonçales et P. Gonçalus Vazaeus, ex Sicilia P. Vinck, P. Plaça ex Bethica. |

Erant Romae electores, Pater vicarius, P. Polancus et P. Natalis, vt commissarius generalis, non erat enim adhuc definitum de commissarijs. Aduenerunt praeterea procuratores aliqui, de quibus postea.

Quum iam omnes conuenissent Patres supradicti, praeter Barman, qui pridie electionis peruenit, fuit tamen ad electionem admissus, et non essent expectandi P. Franciscus, Araozius, Stradius et Bustamantius, vt quos sciremus non esse venturos; agi coeptum est de **110** electione, et primum censuerunt Patres agendum de ijs, quae ante electionem; quod antequam faceremus, de consensu Patrum adiit Paulum Pater vicarius et Salmeron de his rebus. Benigne fuerunt accepti. Dixit: «Hanc benedictam Societatem ego iuui». Laudauit praetereadiam Magdalenam, et illud nominatim attigit quod ad horas canonicas leuaretur. ab angelis, perpetuo scilicet retinens animo chorum. |

¹ Ms., *est in constitutionibus esset.*

² SACCHINUS, loc. cit., lib. II, n. 16.

³ Ms., *euocandos commissarios.*

Probauit inchoari congregationem. Benedixit. Suppleuit defectus, etc. Dixit praeterea velle nos vti nostra libertate; tantum vt interesset congregationi cardinalis Pachecus loco carpensis, protectoris, qui erat absens ¹.

Detulit P. Salmeron ad Patrem vicarium audisse se a P. Leonardo, rectore coloniensi, quod diceret P. Cornelius Wischauen P. Natalem futurum generalem: mouit hoc Patrem vicarium, conuocatis aliquot Patribus, et inter eos Natali: proposuit quae **III** audierat: negauit se quicquam scire P. Euerardus: Natalis dixit nescire quid alij dicunt de se, nec curare: Patres posse credere quod vellent: se non commotum iri, X.^o propitio, modo testaretur coram Deo iniuria id vocari in dubitationem: et tamen interrogauit ea de re Pater vicarius per Polancum, qui videbantur interrogandi, qui quum omnes negarent se quicquam scire, destitit Pater vicarius. | 21 Iunij coeptae sunt haberi congregationes de ijs, quae erat necessum constituere ante electionem. Sunt 7 diebus habiti conuentus: extant, quae definita sunt, in actis prioribus primae congregationis, et iuxta haec acta transacta est electio: in actis vero posterioribus dictum quam auctoritatem illa acta priora essent habitura in posterioribus 2.^{ae}. Sunt emendata aliqua ex parte, alia confirmata.